
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

I S.O SEGRETERIA-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 414 del 10-11-2021

OGGETTO: Liquidazione somme all'Associazione R.I.S.  Randazzo  Iniziative Speciali, per
la realizzazione del progetto di attività ludico-ricreative centri estivi per minori -
estate 2021.

Premesso che in esecuzione dell’’articolo 63, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante
misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i
servizi territoriali, con decreto del 16 giugno 2021 del Ministro per le Pari Opportunità e la
Famiglia, sono state assegnate le somme da destinare al finanziamento delle iniziative dei Comuni,
da attuare nel periodo 1 giugno - 31 dicembre 2021, anche in collaborazione con enti pubblici e
privati, di potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con
funzione educativa e ricreativa destinati alle attività dei minori;
Che il Comune di Randazzo ha dato adeguata pubblicità all’intervento pubblicando un avviso per
l’individuazione di soggetti interessati alla realizzazione di attività ludico-ricreative – centri estivi –
per minori, estate 2021 e nei termini previsti sono pervenute le seguenti proposte progettuali:
TGS Don Bosco natura APS: periodo di realizzazione indicato 22 giugno – 5 settembre 2021,

attività articolata su 5 giorni settimanali con orario antimeridiano e pomeridiano, per 5:30 ore
giornaliere, con  83 iscritti, residenti nel Comune di Randazzo;
Associazione R.I.S. – Randazzo Iniziative Speciali: periodo di realizzazione indicato 1° agosto –

5 settembre 2021, attività articolata su 5 giorni settimanali con orario antimeridiano e
pomeridiano, per 6 ore giornaliere, con 172 iscritti residenti nel Comune di Randazzo;
Fammi Vento ACF: periodo di realizzazione indicato 21 giugno – 11 settembre 2021, attività

articolata su 3 giorni settimanali con orario antimeridiano, per 4 ore giornaliere, con 41 iscritti
residenti nel Comune di Randazzo;

Richiamata la propria determinazione n.305 del 30.07.2021 con la quale:
è stata impegnata la somma di € 10.221,71 da destinare al finanziamento dei progetti per la

realizzazione di attività ludico-ricreative – centri estivi per minori – estate 2021, con
imputazione della spesa al  c.b. 12.01-1.04.02.02.999 bilancio 2020/2023, esercizio 2021;
I progetti presentati dalle suddette Associazioni sono stati ammessi a finanziamento

limitatamente al periodo previsto dall’avviso pubblico “luglio-settembre 2021”, tenuto
conto del seguente numero di partecipanti  e ore di attività come meglio distinte nella citata
determina 305:
TGS Don Bosco natura APS-  n. 83 partecipanti  per un totale complessivo  di 259 ore;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



Associazione R.I.S. - Randazzo Iniziative Speciali, n.172 partecipanti  per un totale di 150
ore, limitatamente al  periodo agosto-settembre;
Fammi Vento ACF - n. 41 partecipanti per un totale complessivo di 124 ore;

E’ stato necessario rimodulare le rette in quanto l’alto numero di iscritti rispetto alle somme

disponibili non ha consentito di corrispondere l’importo massimo fissato in € 60,00 con
delibera di G.M. n. 92 del 14.07.2021 ;
E’ stato stabilito che “alla liquidazione del finanziamento si provvederà con successivo

provvedimento, a conclusione dei progetti e tenuto conto dell’effettiva presenza dei bambini
come risultante dal registro di presenza richiesto al punto 3) dell’avviso”.

Atteso che l’importo assegnato a ciascun progetto è scaturito dalla rimodulazione della retta
mensile che, in funzione del numero di partecipanti e del totale delle ore di attività, è risultata pari
ad € 26,38 per il mese di luglio ed € 23,48 per il periodo di agosto compreso il periodo frazionato
di settembre;
Che pertanto, con nota prot. n.12933 del 05.08.2021, è stato comunicato all’Associazione R.I.S. -
Randazzo Iniziative Speciali, l’importo complessivo finanziabile per 172 partecipanti con durata 1°
agosto-5 settembre 2021, ammontante ad € 4.038,96;
 Che con la medesima nota è stato fatto rilevare che “la liquidazione avverrà in base alle effettive
presenze dei 172 partecipanti”;
Atteso che con  nota n. 14434 del 08.09.2021 il Legale Rappresentante dell’Associazione
all’Associazione R.I.S. - Randazzo Iniziative Speciali,  ha comunicato la conclusione del progetto, ha
trasmesso il registro delle presenze dei bambini  ed ha chiesto la liquidazione della somma
assegnata;
Che dal controllo effettuato sul registro trasmesso per il periodo autorizzato 1° agosto – 5
settembre 2021, sono state riscontrate n. 1.484, pari al  34,51%, della soglia massima di 4.300
presenze;
Che l’importo liquidabile in ragione della suddetta percentuale è pari ad € 1.393,91=;
Ritenuto di dover provvedere in merito

SI PROPONE

Liquidare, per le motivazioni espresse in premessa, all’Associazione R.I.S. - Randazzo Iniziative1.
Speciali, con sede legale in Randazzo, Via De Quatris 42 e sede operativa in C.da Allegracore,
Randazzo, la somma di € 1.393,91= per la realizzazione del progetto di attività ludico-ricreative
– centri estivi per i minori – estate 2021, da accreditarsi tramite bonifico bancario  sull’IBAN
indicato  nella citata  nota prot. n.14434 del 08.09.2021.
Imputare la  spesa  che scaturisce dal presente provvedimento all’impegno n.182/4 assunto2.
con la suddetta determinazione n. 305 del 30.07.2021.
In  conformità ai principi statutari ed alla L.R. 10/91, il presente atto, esecutivo e non soggetto3.
a controllo, viene trasmesso al Servizio Finanziario per l'emissione del relativo mandato di
pagamento.

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



 GAETANO FISAULI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

I S.O SEGRETERIA-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 411 del 10-11-2021
Reg. Gen. N. 949 del 12-11-2021

OGGETTO: Liquidazione somme all'Associazione R.I.S.  Randazzo  Iniziative Speciali, per
la realizzazione del progetto di attività ludico-ricreative centri estivi per minori -
estate 2021.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



 GAETANO FISAULI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore I S.O SEGRETERIA-AFFARI
GENERALI-SERVIZI SOCIALI;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Liquidazione N.   785 del 12-11-2021

Su Impegno N.   182 sub n.      4 del 02-08-2021 a Competenza  approvato con Atto n.    305 1 S O SEGRETERIA AFFARI
GENERA del 30-07-2021 avente per oggetto Impegno di spesa per la realizzazione di attività ludico-ricreative - Centri estivi 2021.
CIG

5° livello 12.01-1.04.02.02.999  Altri assegni e sussidi assistenziali

Capitolo       6898 / Articolo
ASSEGNAZIONE SOMME PER PROGETTI NEL CAMPO SOCIALE CAP, 823 E

Causale Liquidazione somme allAssociazione R.I.S.  Randazzo  Iniziative Speciali, per la realizzazione del progetto di
attivita ludico-ricreative centri estivi per minori - estate 2021.

Importo Euro 1.393,91

Addì 12-11-2021 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
 FRANCESCO GIARDINA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6


